会 議 録

会  議  名  第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１７回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和元年１２月３日（火）午前１０時～正午

開催場所  公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員  河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員

事務局員  伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

１）第３５回小金井市公民館運営審議会第２回審議会

２）講座（開催前）

①成人学校 健康づくり講座

「体にやさしい発酵食品①味噌まるづくりとランチ会」

②成人学校 健康づくり講座

 「体にやさしい発酵食品②てまえ味噌づくり」

③成人学校 健康づくり講座

 「はじめてのスポーツ吹き矢」

④若者コーナー 若者による自主講座

 「農工大落研が教える落語体験講座」

⑤若者コーナー 若者による自主講座

 「哲学対話～じっくりテツガクする時間～」

⑥若者コーナー 進路就活講座

 「新しい農ライフ 都市農業のすすめ」

⑦高齢者学級 「はなみずき学級」準備会

⑧図書館連携事業 「こども哲学」

３）講座（開催後）

①若者コーナー 若者による自主講座

 「気象予報士・防災士 平井信行さんのわくわく授業」

②若者コーナー 世代間交流の推進

 「きたまちキッチン親子料理教室」

③成人学校 地域研究

「小金井ばやし」

④男女共同参画講座

 「孫・ママ・パパとの関わり方を考える孫育て講座」

⑤成人学校 子ども・子育て支援

 「思春期の子どもとのコミュニケーション講座」

⑥成人学校 子ども・子育て支援

 「１歳前後のベビーとママヨガ」

２審議事項

３その他

１）第５６回東京都公民館研究大会について

（令和二年２月１日開催）

２）社会教育実習生 １人

令和元年１１月２４日から令和二年２月９日まで

次回日程

令和二年１月７日（火）午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 報告事項

１）第３５期小金井市公民館運営審議会第２回審議会

  ・１１月１５日（金）開催。

  ・貫井北センター・東センター運営業務委託プロポーザルが１０月１日より受付開

始。現在選考中。

  ・小金井市公民館中長期計画を協議。

  ・公民館事業の計画を審議。

２）講座（開催前）

  ①成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品①味噌まるづくりとランチ会」

   ・１２月６日（金）午前１０時～午後１時開催。

   ・市報１１月１日号で募集した。募集方法は往復はがき。

   ・定員１５人のところ、１２人（男性２人、女性１０人）の申込。１人キャンセル

が出たが、館内掲示で追加募集したところ、１人応募。

②成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品②てまえ味噌づくり」

   ・２月８日（土）午後１時～４時開催。

   ・市報１月１日号で募集予定。募集方法は電話、窓口。

   ・担当企画実行委員は、閑野委員と原委員。

  ③成人学校 健康づくり講座「はじめてのスポーツ吹き矢」

   ・１月２２日、２９日（水）午後１時３０分～３時３０分開催。

   ・市報１２月１５日号で募集予定。

   ・担当企画実行委員は、原委員。

  ④若者コーナー 若者による自主講座「農工大落研が教える落語体験教室」

   ・２月２日（日）午後２時～４時開催。

   ・市報１月１日号で募集予定。募集方法は電話、窓口。

   ・対象は年齢制限せず、市内在住・在勤在学の方。

   ・企画実施は、東京農工大学落語研究会。

  ⑤若者コーナー 若者による自主講座「哲学対話～じっくりテツガクする時間～」

   ・２月１５日（土）午後１時～３時開催。

   ・市報１月１日号で募集予定。募集方法は電話、メール、窓口。

   ・対象は１８歳以上の方であればどなたでも。

   ・企画実施は、立教大学対話戦線。

  ⑥若者コーナー 進路就活講座「新しい農ライフ 都市農業のすすめ」

   ・１０月に企画をしていたが、台風の影響で延期とした講座を改めて開催。

   ・２月９日（日）午後１時～３時開催。

   ・市報１月１日号で募集予定。募集方法は電話、メール、窓口。

   ・保育付きとし、対象はどなたでも。

   ・担当企画実行委員は原委員。

  ⑦高齢者学級 「はなみずき学級」準備会

   ・１月２９日（水）午前１０時～１１時開催。

・市報１月１日号で案内予定。事前申し込み不要。

   ・今年度の「はなみずき学級」最終日の１２月１１日（水）に受講者にご案内予

定。

   ・対象はどなたでも。

   ・チラシの設置は貫井北分館のみ。

  ⑧図書館連携事業「こども哲学」

   ・１２月２２日（日）午前１０時～正午開催。

   ・３回目の開催となり、前回は小学校低学年から高学年の参加があった。

   ・現在募集中で、定員２０人のところ、申し込みは４人。

３）講座（開催後）

  ①若者コーナー 若者による自主講座

   「気象予報士・防災士 平井信行さんのわくわく授業」

   ・１１月２４日（日）午後１時３０分～３時３０分開催。

   ・募集が多かったため、定員を４０人から６０人に増やして対応。

・キャンセルや無断キャンセルがあり、受講は５歳～８０代までの４７人。

   ・講師は小金井市の地形に詳しく、地域性を踏まえた説明だった。

   ・こがねい環境フォーラムと連携し、防災食を受講者に配布。

   ・企画実施は、東京学芸大学環境教育リーダー養成講座の受講生。

  ②若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン親子料理教室」

   ・１１月３０日（土）、１２月１日（日）午前１１時～午後１時３０分開催。

   ・募集は各日８組で、事前連絡をして確認したこともあり無断キャンセルはなかっ

た。

   ・講座開始時間に遅れる方や、余裕をもって来られない方もおり、講座時間内に片

付けが終わらない日もあった。今後、集合時間のご案内方法を検討していく必要

がある。

   ・参加者は満足度が高く、コミュニケーションも取れた講座だった。

  ③成人学校 地域研究「小金井ばやし」

   ・１１月１０日（日）午後１時３０分～３時３０分開催。

   ・募集は３０人のところ、２０人の応募。

   ・当日参加の方もおり、受講は２３人（男性１０人、女性１３人）。

   ・太鼓を締めるところを見学できたり、貴重なお面を触らせてもらえたりと、舞台

裏を見ることができた。実演も３０分ほどあった。

  ④男女共同参画講座「孫・ママ・パパとの関わり方を考える孫育て講座」

   ・１１月１２日（火）午前１０時～正午開催。

   ・募集は１６人のところ、９人（男性１人、女性８人）の応募、受講。

   ・孫育て世代だけでなく、子育て世代が子連れでの参加もあり、互いの理解が深ま

った。

   ・課題をもって講座に臨む姿勢が見られ、講師もそれに応えてくれた。

  ⑤成人学校 子ども・子育て支援「思春期の子どもとのコミュニケーション講座」

   ・１１月１７日（日）、２４日（日）午前１０時～正午開催。

   ・募集は２０人のところ、１２人（女性１２人）。

   ・まだお子さんが思春期ではないが、情報を知りたい方、今お子さんが思春期で不

安なことがある方、双方の立場の受講があった。

   ・講師が臨機応変に対応してくれ、受講者間のコミュニケーションもとれた講座だ

った。

 ⑥成人学校 子ども・子育て支援「１歳前後のベビーとママヨガ」

   ・１１月８日（金）、１５日（金）、２２日（金）午前１０時～正午開催。

   ・募集は１０組のところ、１４組の応募。直前にキャンセルが出たが、キャンセル

待ちの方にご案内し、受講。

   ・お子さんたちの安全確保のため、２回目、３回目はきたまち保育サポーターに見

守りに入ってもらった。

   ・公民館の講座参加が全員初めてとのことで、公民館を知っていただけるよい機会

になった。

   ・講座終了後も受講メンバーで集まっているとの報告を受けた。

２ 審議事項

  特になし。

３ その他

１）第５６回東京都公民館研究大会について（令和二年２月１日開催）

  ・参加の可否を６日までに職員まで。

２）社会教育実習生 １人 令和元年１１月２４日から令和二年２月９日まで

  ・東京学芸大学２年生、瀧川結夏子さん。

以上